承 诺 书

本机构承诺出具的《东兴证券股份有限公司 2019 年度第二期短期

融资券信用评级报告》不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性及完整性负责。

联合〔2019〕3197 号

联合资信评估有限公司通过对东兴证券股份有限公司及其

拟发行的 2019 年度第二期短期融资券进行综合分析和评估，确

定东兴证券股份有限公司主体长期信用等级为 AAA，东兴证券股

份有限公司 2019 年度第二期短期融资券（人民币 20 亿元）信用

等级为 A-1，评级展望为稳定。

特此公告

- 1 -

东兴证券股份有限公司

2019 年度第二期短期融资券信用评级报告

评级结果

发行人主体长期信用等级：AAA

评级展望：稳定

短期融资券信用等级：A-1

评级时间

2019 年 11 月 11 日

主要数据

项  目
2016

年末

2017

年末

2018

年末

2019年

3月末

资产总额(亿元) 726.33 777.81 750.17 898.56

自有资产(亿元) 515.72 611.69 631.22 -

自有负债(亿元) 332.17 419.16 434.45 -

总债务(亿元) 309.72

309.71

369.68

369.68

395.58 455.07

股东权益(亿元) 183.55 192.53 196.77 199.83

净资本(亿元) 200.22 196.09 169.09 155.97

净资本/净资产(%) 109.58 103.06 87.74 78.88

净资本/负债(%) 74.97 53.20 45.22 33.42

净资产/负债(%) 68.42 51.62 51.53 42.36

自有资产负债率(%) 64.41  68.52  68.83  -

风险覆盖率(%) 277.20 230.43 240.97 205.16

项  目 2016 年 2017 年 2018 年
2019 年

1—3 月

营业收入(亿元) 35.73 36.33 33.14 10.27

净利润(亿元) 13.53 13.10 10.08 5.55

EBITDA(亿元) 36.70           34.02

34.02

37.25 -

营业费用率(%) 50.13 55.81 57.10 -

平均自有资产收益率(%) 2.30 2.32 1.62 -

平均净资产收益率(%) 8.47 6.96 5.18 -

总债务/EBITDA(倍) 8.44

309.71

10.87

369.68

10.62 -

EBITDA 利息倍数(倍) 1.87        1.93        1.53 -

注：1. 净资本、净资本/净资产、净资本/自有负债、风险覆盖率等

指标为母公司口径

2. 2019 年 1—3 月财务数据未经审计

数据来源：公司年报及审计报告，联合资信整理

分析师

王 柠   黄生鹏   刘彦良

电话：010-85679696

传真：010-85679228

邮箱：lianhe@lhratings.com

地址：北京市朝阳区建国门外大街2号

中国人保财险大厦17层(100022)

网址：www.lhratings.com

评级观点

基于对东兴证券股份有限公司（以下简称

“公司”）主体长期信用状况以及本期短期融资

券偿还能力的综合评估，联合资信评估有限公

司确定东兴证券股份有限公司拟发行的 2019

年度第二期短期融资券（人民币 20 亿元）信用

等级为 A-1。该结论表明公司本期短期融资券

的违约风险极低，安全性最高。

优势

1. 公司控股股东实力强，能够在资金、品牌、

客户、渠道等方面给予较大支持；作为拥

有全业务牌照的综合证券服务商，公司逐

步建立了多元化的业务发展平台，协同效

应发挥较好。

2. 公司凭借在福建省内广泛的网点分布和较

长时间的经营积累，形成了较强的区域竞

争优势。

3. 公司根据市场行情和自身流动性水平调整

自营投资策略，债券投资力度不断加大，

取得了较好的投资收益。

4. 作为上市公司，公司融资渠道通畅、融资

手段多元化，有助于各项业务的持续发展；

资本保持充足水平，资本实力强，为未来

业务发展奠定了坚实的基础和条件。

关注

1. 证券公司的经营状况对证券市场景气程度

有较强的依赖性，2018 年以来市场震荡下

行使公司经纪业务和投资银行业务受到一

定影响，盈利水平承压。

2. 公司个别股票质押业务出现违约，需对相

关风险保持关注；与此同时，由于整体投

资规模上升较快，需关注信用风险和流动

性管理压力。

3. 公司收入主要依赖于证券经纪业务和自营

http://www.lhratings.com/

- 2 -

投资业务，收入结构有所变动，盈利稳定

性有待提升。

4. 国内宏观经济增速放缓、资本市场波动及

监管政策变化等因素对证券公司经营产生

一定的影响。

- 3 -

声  明

一、本报告引用的资料主要由东兴证券股份有限公司（以下简称“该公司”）提供，

联合资信评估有限公司（以下简称“联合资信”）对这些资料的真实性、准确性和完整

性不作任何保证。

二、除因本次评级事项联合资信与该公司构成委托关系外，联合资信、评级人员

与发行人不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

三、联合资信与评级人员履行了实地调查和诚信义务，有充分理由保证所出具的

评级报告遵循了真实、客观、公正的原则。

四、本报告的评级结论是联合资信依据合理的内部信用评级标准和程序做出的独

立判断，未因该公司和其他任何组织或个人的不当影响改变评级意见。

五、本报告用于相关决策参考，并非是某种决策的结论、建议。

六、本期信用评级结果的有效期为本期债项的存续期；根据跟踪评级的结论，在

有效期内信用等级有可能发生变化。

- 4 -

东兴证券股份有限公司

2019 年度第二期短期融资券信用评级报告

一、主体概况

东兴证券股份有限公司（以下简称“公司”

或“东兴证券”）是由中国东方资产管理股份有

限公司（以下简称“中国东方”）、中国铝业股份

有限公司和上海大盛资产有限公司共同出资

15.04 亿元，于 2008 年 5 月正式成立的全国性

综合类证券公司。2011 年 10 月，经证监会批

准，公司增资扩股 5.00 亿元。2015 年 2 月，公

司向社会公众首次公开发行人民币普通股 5.00

亿股，于 2015 年 2 月 26 日在上海证券交易所

挂牌上市，股票简称“东兴证券”，股票代码

“601198.SH”。历经多次增资扩股，截至 2019

年 3 月末，公司股本为 27.58 亿元，前五大股

东持股情况见下表。

表1  2019年3月末主要股东及持股比例   单位：%

股东 持股比例

中国东方资产管理股份有限公司 52.74

山东高速股份有限公司 4.35

中国证券金融股份有限公司 2.99

福建天宝矿业集团股份有限公司 2.18

上海工业投资（集团）有限公司 1.79

合计 64.05

数据来源：公司 2019 年第一季度报告，联合资信整理

公司经营范围：证券经纪；证券投资咨询；

与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；

证券承销与保荐；证券自营；证券资产管理；

融资融券；证券投资基金销售；代销金融产品；

公开募集证券投资基金管理；保险兼业代理业

务。

截至 2019 年 3 月末，公司共设有 14 家分

公司和 68 家证券营业部，分布于全国各主要省

市，其中福建省营业部数量较多，为 34 家；拥

有全资一级子公司 4 家：东兴期货有限责任公

司（以下简称“东兴期货”）、东兴证券投资有限

公司（以下简称“东兴证投”）、东兴资本投资管

理有限公司（以下简称“东兴资管”）和东兴证

券（香港）金融控股有限公司（以下简称“东兴

香港”）。截至 2019 年 3 月末，公司合并口径在

职员工合计 2896 人。

截至 2018 年末，公司资产总额（合并口径，

下同）750.17 亿元，其中客户存款 53.54 亿元；

负债总额 553.40 亿元，其中代理买卖证券款

74.35 亿元；所有者权益 196.77 亿元，其中归

属母公司所有者权益 196.41 亿元；母公司净资

本 169.09 亿元。2018 年，公司实现营业收入（合

并口径，下同）33.14 亿元，净利润 10.08 亿元。

截至 2019 年 3 月末，公司资产总额 898.56

亿元，其中客户存款 102.37 亿元；负债总额

698.74 亿元，其中代理买卖证券款 127.66 亿元；

所有者权益合计 199.83 亿元，其中归属母公司

所有者权益 199.47 亿元，母公司净资本 155.97

亿元。2019 年 1—3 月，公司实现营业收入 10.27

亿元，净利润 5.55 亿元。

公司注册地址：北京市西城区金融大街 5

号（新盛大厦）B 座 12、15 层。

公司法定代表人：魏庆华。

二、本期债券概况

1．本期债券条款

公司拟在不超过 91 亿元额度内分期发行

短期融资券，本期短期融资券拟发行规模为 20

亿元，债券期限不超过 90 天。具体发行条款以

发行人与承销商共同确定并经主管部门审核通

过的内容为准。

2．本期债券募集资金用途

本期短期融资券所募集资金主要用于补充

公司流动资金及相关法律法规未禁止的其它短

期资金用途。

http://baike.baidu.com/view/867719.htm
http://baike.baidu.com/view/867719.htm
http://baike.baidu.com/view/20273.htm
http://baike.baidu.com/view/20273.htm
http://baike.baidu.com/view/1735.htm

- 5 -

三、发行人长期信用分析

公司搭建了较为完整的公司治理架构，公

司治理机制运行良好。公司控股股东为中国东

方，实际控制人为财政部。截至 2018 年末，财

政部持有中国东方 79.50%的股权，中国东方直

接持有公司 52.74%的股权，为公司控股股东，

公司股权结构图见附录 1。

公司以“大投行、大资管、大财富”为基

本战略，致力于发展成为一家具有核心竞争力

和先进企业文化、符合现代企业制度要求的国

内大中型综合性券商，在行业以及社会产生较

强的品牌影响力。未来五年，公司将加强资源

整合，加快业务转型，依托中国东方集团优势，

着力打造差异化竞争力，推动公司高质量发展，

借助金融科技从“交易中心”到“财富管理中

心”的转变，实现公司收入结构不断优化以及

业务规模和收入的可持续增长。同时，公司将

积极关注行业并购机会，把握资本补充的时机

与节奏，适时推动增发、发行次级债、发行可

转债等资本补充工作，长期为股东创造价值，

实现对客户负责、对股东负责、对员工负责、

对社会负责的和谐统一。

近年来，公司深入推进从传统通道业务模

式向财富管理与资本中介业务模式的战略转

型，收入结构呈多元化发展趋势。公司主要业

务板块包括证券经纪业务、投资银行业务、自

营业务、资产管理业务以及通过控股子公司从

事的期货业务、另类投资业务和基金业务。东

兴证券依托控股股东中国东方的综合金融布局

和资源优势，通过在投行、资管、投资等多项

业务领域共同挖掘项目、共享客户资源，能够

发挥较好的协同效应，不断统筹推进各个业务

板块稳步发展，完善多元金融业务布局。

近年来公司分析行业发展趋势，探索经纪

业务转型路径，对经纪条线组织架构进行了初

步调整，将零售业务部改组为财富管理部，调

整了经纪管理部、互联网金融部等部门的职能，

继续推进以分公司为核心的分支机构体系建

设，梳理管理授权，推进区域资源整合，完成

了现有 14 家分公司的区域分层级管理；2018

年，公司继续拓展机构数量，优化布局，目前

全辖分支机构已达到 82 家，其中分公司 14 家，

营业部 68 家，另有 3 家分公司和 2 家营业部正

在筹建；同时，紧跟政策导向，迅速调整营业

部技术类型和分公司经营牌照，降低了现场风

险，压缩了经营成本，并大幅提升了部均收入

指标；加大技术开发力度，不断提升东兴

198APP 智能化服务水平和行情、交易速度，举

行丰富的线上营销活动，通过大数据分析对客

户进行精准营销和服务，并推出了多款特色化

的智能服务产品。根据交易所统计数据，公司

2018 年股票基金代理买卖累计成交金额为 1.67

万亿元，市场份额 0.83%；累计实现证券经纪

业务净收入（含席位租赁）5.59 亿元。根据中

国证券业协会统计，公司代理买卖证券业务净

收入（含席位收入）排名为 28 位。2016—2018

年，公司证券经纪业务净收入分别为 9.96 亿元、

7.77 亿元和 5.59 亿元，经纪业务占营业收入的

比重逐步下降。2019 年 1—3 月，公司证券经

纪业务手续费净收入 2.02 亿元，较上年同期增

长 9.21%。

公司信用业务主要包括融资融券业务和股

票质押业务。融资融券业务方面，证券行业融

资融券余额随着证券市场的震荡有所波动，

2018 年以来证券市场交易量同比大幅下降，两

融业务规模收缩，截至 2018 年末，公司两融

业务余额 70.89 亿元，较之前年度有所下降。

受两融业务规模下降的影响，两融业务利息收

入有所下降，2016—2018 年融资融券业务分别

实现利息收入 7.62 亿元、7.14 亿元和 6.35 亿

元。公司于 2013 年 8 月获准在上交所及深交

所开展股票质押式回购业务。近年来，公司股

票质押业务规模保持增长，2018 年以来随着市

场持续低迷、信用风险暴露增加、质押和减持

新规的出台对股票质押业务进行规范，相应业

务规模增速有所放缓。2016—2018 年末，公司

自有资金股票质押业务规模分别为 58.80 亿元、

- 6 -

80.69 亿元和 86.68 亿元，当年分别实现利息收

入 2.19 亿元、3.21 亿元和 5.57 亿元，保持增长

态势。受市场行情影响，公司股票质押业务风

险逐步暴露，涉及新光圆成（证券代码

002147）、康得新（证券代码 002450）和弘高

创意（证券代码 002504）三个客户，公司已对

上述违约客户提起诉讼，截至 2018 年末诉讼尚

未审结。截至 2018 年末，违约项目未偿本金

9.78 亿元，公司对其计提减值准备 2.55 亿元；

截至 2018 年末，公司两融业务和股票质押式业

务（自营）的整体维持担保比例分别为 218.62%

和 197.47%，安全边际较高。2016—2018 年，

公司信用业务收入分别为 9.78 亿元、10.35 亿

元和 11.93 亿元（见表 2），信用交易业务对营

业收入的贡献度明显提升。2019 年以来，公司

持续加强融资融券业务风险管理力度，以保障

相关业务平稳发展。2019 年 1—3 月，公司信

用交易业务利息净收入 2.90 亿元，占当期营业

收入的 28.27%。根据公司 2019 年 6 月 11 日发

布的公告，由于新光控股集团有限公司进入破

产重整程序，因此公司相关的诉讼审理中止；

弘高创意处于已判决执行状态。

表 2 公司信用业务统计       单位：亿元

项  目
2016 年 2017 年 2018 年

余额 收入 余额 收入 余额 收入

融资融券业务 95.35 7.60 95.22 7.14 70.89 6.35

股票质押回购业务 58.80 2.19 80.69 3.21 86.68 5.57

合  计 154.15 9.78 175.91 10.35 157.57 11.93

数据来源：公司提供数据，联合资信整理

公司的投资银行业务分部主要包括股权融

资业务、债券融资业务和财务顾问业务。2017

年以来，由于股票市场行情低迷、监管层加强

对 IPO 发行的审核，证券公司股票承销业务受

到较大影响，债券市场发行规模虽保持增长但

业务竞争更为激烈，公司股权融资和债券发行

数量和承销金额均出现下降，投资银行业务手

续费收入有所下滑。2016—2018 年，公司投资

银行业务分别实现手续费及佣金净收入 7.86 亿

元、7.07 亿元和 5.74 亿元，分别占当年营业收

入的 23.72%、19.46%和 17.31%。从排名情况

来看，近年来公司投行业务市场排名有所上升，

2016—2018 年投行业务收入排名分别为 28 名、

19 名和 18 名，保持了一定的市场竞争力。股

权融资业务方面，近年来，在证券市场低迷、

IPO 审核趋严、承销规模持续收缩的背景下，

公司积极调整投资银行业务经营策略，立足重

点行业和区域，注重优质大型项目的承揽，在

推进存量项目有效落地的同时，通过加强内部

风险管控，坚守质量控制工作底线，有针对性

地完善项目质量控制工作；优化业务结构和人

才结构，实现 IPO、再融资、并购重组及债券

业务均衡发展，通过加强内部风险管控，提高

项目质量和抵御市场系统性风险的能力，实现

投行业务的可持续发展；继续加强与金控平台

的协同合作，通过“投资+投行”等多种业务模式

为客户提供综合金融服务。截至 2018 年末公司

共完成发行 1 单 IPO 项目、11 单股权再融资项

目、1 单可转债项目（见表 3）。2016—2018 年，

公司 IPO 承销金额分别为 2.57 亿元、41.37 亿

元和 8.36亿元，对应承销收入分别为 0.19亿元、

1.35 亿元和 0.47 亿元；公司 A 股增发承销金额

分别为 146.97 亿元、111.11 亿元和 63.85 亿元，

对应承销收入分别为 1.90 亿元、1.48 亿元和

1.22 亿元。债权融资业务方面，在经济下行压

力加大、国内实体经济去杠杆，国外中美贸易

冲突及货币政策中性偏松以及监管政策调整等

因素的影响下，债券发行规模增加，但债券承

销业务竞争趋于激烈。为此，公司持续加大在

直接债务融资承销业务上的投入，加强内部协

同，发挥整体业务优势，加强对地方国有企业

和优质民营企业债券承销业务机会的挖掘；加

强债券销售工作，确保已获批文债券顺利发行，

- 7 -

推动已上报项目尽快获批；针对正在开发和承

做中的项目，及时发现、解决问题，提高项目

工作和内核效率；针对已经存续的债券，加强

合规管理与风险控制、勤勉尽责的履行债券受

托管理义务。目前公司债券业务已涵盖企业债

券、公司债券、金融债券、熊猫债券、资产证

券化、项目收益债、银行间债务融资工具、债

权融资计划、产业基金等多个品种。根据万得

资讯上市日统计口径，2018 年公司主承销 25

支公司债、3 支企业债、7 支金融债。根据中国

证券业协会统计数据，公司 2018 年公司债主承

销家数排名位居全行业第 32 名，公司债主承销

金额排名位居全行业第 28 名。2017—2018 年，

公司担任主承/联席主销商的公司债、企业债和

金融债的承销金额分别 230.53亿元和 163.90亿

元，获得承销收入分别 1.48 亿元和 1.77 亿元。

财务顾问业务方面，2016—2018 年，公司并购

重组财务顾问项目分别为 5 单、6 单和 3 单；

由于新三板市场环境发生较大变化，推荐挂牌

业务增速放缓，新三板总股本和挂牌数量有所

回落，主动申请摘牌公司大幅增加。截至 2018

年末，公司新三板新增推荐挂牌家数 5 家，发

行融资次数 15 次，累计融资金额 4.74 亿，累

计推荐挂牌数量市场排名为第 22。2016—2018

年，公司财务顾问业务净收入分别为 1.92 亿元、

1.91 亿元和 1.76 亿元。2019 年 1—3 月，公司

实现投资银行业务手续费净收入 1.78 亿元，较

上年同期增长 19.32%。2019 年 1—3 月，公司

投行业务收入排名升至 13 名。

表 3 公司证券主承销业务统计     单位：家、亿元

项  目
2016 年 2017 年 2018 年

家数 金额 收入 家数 金额 收入 家数 金额 收入

IPO 1 2.57 0.19 4 41.37 1.35 1 8.36 0.47

增发 14 146.97 1.90 20 111.11 1.48 12 63.85 1.22

债券 61 607.42 3.67 41 230.53 1.48 36 163.90 1.77

合  计 76 756.95 5.76 65 383.01 4.31 49 236.11 2.35

注：2017 年、2018 年债券承销仅包含公司债、企业债和金融债，不包含地方政府债、资产证券化项目；2016 年债券承销包含所有项目

数据来源：公司年报，联合资信整理

公司的自营业务包括权益类投资业务和固

定收益类投资业务。近年来，由于国际市场环

境变化和中美贸易战的冲击，国内经济下行压

力巨大，国内证券市场呈现明显的波动，加之

金融“去杠杆”以及债市信用违约事件频发，对

于权益类投资和固定收益类投资业务带来较大

的不确定性，公司自营投资业务压力有所上升。

面对复杂的市场环境，在权益类投资方面，公

司自营业务部门灵活使用股票、期权、期货、

可转债、货币基金、场外基金等多元化投资手

段，分散投资，降低投资风险，增强市场风险

抵抗能力；同时利用股指期货进行套保，有效

控制了风险敞口；此外，证券投资部与公司信

用与机构业务部、投资银行总部、销售交易部

进行协同工作，积极探索创新业务模式，自营

收入呈现多元化格局，收入渠道进一步拓宽。

固定收益投资业务方面，公司坚持稳中求进的

基调，在严控信用风险的基础上扩大利率债和

中高等级信用债的投资，并结合固定收益类衍

生品开展灵活多样的量化策略交易。近年来，

公司证券自营业务投资规模整体呈现增长态势

（见表 4）。2016 年以来，伴随着股票市场延续

低迷走势，公司逐步减少权益类证券投资规模，

增加固定收益类证券主要是债券的投资规模，

并在资管新规出台后逐步减少证券公司资管计

划和信托计划投资力度。截至 2018 年末，公司

证券自营业务投资余额 427.95 亿元，其中，债

券投资余额 264.97 亿元，股票投资余额 40.55

亿元，基金投资余额 57.86 亿元，资管计划投

资余额 14.36 亿元，信托计划投资余额降至 5.43

- 8 -

亿元。截至 2018 年末，公司自营权益类证券及

证券衍生品/净资本为 25.08%，自营非权益类证

券及其衍生品/净资本为 175.72%，投资结构以

固定收益类投资为主。2016—2018 年，公司分

别实现投资收益 18.02 亿元、16.63 亿元和 22.35

亿元，投资收益包括持有投资资产取得的收益

和处置金融资产取得的收益，分别占当年营业

收入的 50.43%、45.77%和 67.44%，证券自营

业务对营业收入的贡献度有所上升，处于较高

水平；实现公允价值变动收益分别为-0.99 亿

元、1.62 亿元和 1.67 亿元。2019 年以来，公司

继续加大债券资产的配置，投资规模保持增长，

2019 年 3 月末投资余额为 496.94 亿元。2019

年 1—3 月，公司实施了新会计准则，由于处置

了部分股票导致买卖价差呈现负值，但债券投

资保持较好收益，当期公司实现投资收益（含

公允价值变动收益）4.91 亿元。

表 4  公司证券自营业务投资结构     单位：亿元

项  目 2016 年末 2017 年末 2018 年末

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 85.09 147.27 127.33

其中：债券 43.36 62.23 50.43

      基金 28.07 51.13 39.53

      股票 13.39 28.16 23.89

      其他 0.27 5.76 13.48

可供出售金融资产 220.31 289.14 291.12

其中：债券 81.19 176.75 214.54

      股票 11.88 12.95 16.66

      基金 11.21 14.38 18.33

      资产管理计划 31.98 47.61 14.36

      信托计划 53.00 15.24 5.43

      理财产品 - - 1.00

      其他 32.06 22.21 20.80

衍生金融资产 0.51 0.11 0.80

持有至到期投资 2.39 - 8.70

合  计 308.30 436.52 427.95

数据来源：公司审计报告，联合资信整理

公司的资产管理业务分部主要包括证券公

司资产管理业务和公募基金管理业务。近年来，

证券公司资产管理业务进入回归业务本源、服

务实体经济的全面战略转型期，行业资产管理

规模下降。为此，公司资产管理业务认真贯彻

落实各项监管新规，严守合规经营底线，防范

重大业务风险，打造“品牌财富管理型资管和投

资投行型资管”；继续多元化的资产配置和投资

策略，不断丰富资管产品线，逐步形成集固定

收益、量化投资、现金管理、FOF、定增、资

产证券化等产品线为一体的差异化、多层次的

资产管理业务模式；大力推进资产管理业务服

务实体经济，积极与集团公司协同加大资产管

理对接不良资产特殊机会投资的业务开发力

度；与北京市海淀区国资委联合设立了全国首

只 100 亿民营企业纾困基金，有力提升了资产

管理业务的市场影响力和专业形象。公司的资

产管理业务产品分为集合资产管理计划、单一

资产管理计划和专项资产管理计划，在资管新

规去通道的影响下，公司单一资产管理计划规

模下降明显，新设专项资产管理计划规模则有

明显增长，带动整体受托资产管理规模小幅增

长，但由于集合资产管理业务规模下降、资金

成本的提高导致相应净收入下降，专项资产管

理计划带来的净收入增长尚未有效体现，资产

管理业务净收入整体呈下降态势。2016—2018

- 9 -

年，公司年末资产管理计划管理规模分别为

934.28 亿元、1198.05 亿元和 1068.58 亿元，当

年对应的净收入分别为 5.82 亿元、4.78 亿元和

4.77 亿元；2018 年末集合资产管理业务受托资

产管理余额 214.63 亿元，单一资产管理业务受

托资产管理余额 623.71 亿元，专项资产管理业

务受托资产管理余额 230.24 亿元。公募基金管

理业务方面，公司以货币基金为抓手，持续推

进渠道业务的发展和直销客户的储备。

2016—2018 年末，公司公募基金管理业务规模

分别为 71.57 亿元、68.38 亿元和 74.65 亿元，

当年实现公募基金业务收入分别为 0.13 亿元、

0.38 亿元和 0.29 亿元。2019 年 1—3 月，公司

实现资产管理业务手续费净收入 0.88 亿元，较

上年同期增长 33.41%。

公司的其他业务分部主要包括期货业务、

另类投资业务、私募基金管理业务和海外业务。

各项业务分别对应的运营主体分别为东兴期

货、东兴投资、东兴资本和东兴香港。东兴期

货是公司的全资控股子公司，注册地为上海市。

2018 年，东兴期货增资 2.00 亿元，主要用于推

进风险子公司的业务发展，提升东兴期货整体

资金回报，增资完成后注册资本为 5.18 亿元。

截至 2018 年末，东兴期货资产总额 20.02 亿元，

净资产 6.50 亿元。2018 年，东兴期货实现营业

收入 1.19 亿元，净利润 0.44 亿元。东兴投资成

立于 2012 年，注册地位于平潭综合实验区金井

湾片区台湾创业园，是公司的全资子公司，另

类投资业务的运营平台。2018 年，东兴投资完

成监管机构要求的整改任务并正式开展股权投

资业务，成为较早获得监管机构整改方案认可

及证券业协会会员资格的券商另类子公司。截

至 2018 年末，东兴投资共有 8 个股权投资项

目，累计投资规模 6.19 亿元。截至 2018 年末，

东兴投资注册资本人民币 20.00 亿元，总资产

10.23 亿元，净资产 9.67 亿元；2018 年，东兴

投资实现营业收入 0.40亿元，净利润 0.12亿元。

公司的私募基金管理业务主要通过全资子公司

东兴资本开展。2018 年，东兴资本的规范整改

方案通过由证监会、基金业协会和证券业协会

组成的三方会商会议审批，成为券商私募基金

子公司规范平台并取得了私募基金管理人资

格。截至 2018 年末，东兴资本注册资本 5.00

亿元，东兴证券持有其 100%的股权，总资产

2.78 亿元，净资产 2.54 亿元；2018 年东兴资

本实现营业收入 0.24 亿元，净利润 0.02 亿元。

公司以全资子公司东兴香港为平台开展海外业

务。2018 年，东兴香港投行独家保荐上市数量

及集资额排名靠前；资管业务取得突破，完善

了资管牌照，获香港证监会批准可以代客持有

资产；经纪业务在业务收入、托管资产、融资

规模方面指标均实现大幅增长；客户资产托管

规模近 200 亿港元，孖展融资规模近 5 亿港

元。截至 2018 年末，东兴香港注册资本 15.00

亿港元，总资产 68.49 亿元（人民币，下同），

净资产 15.23 亿元；2018 年，东兴香港实现营

业收入 1.25 亿元，净利润 0.29 亿元。

基于公司良好的治理与内控体系、较为全

面的风险管理制度体系、资本实力明显增强以

及业务结构调整效果较好等因素，联合资信评

估有限公司确定东兴证券股份有限公司的主体

长期信用等级为 AAA，评级展望为稳定（详见

主体评级报告）。该评级结论反映了公司偿还

债务的能力极强。

四、发行人短期信用分析

2015 年成功上市后，公司主要通过利润留

存和发行次级债券的方式补充资本。此外，近

年来公司现金分红占股本的比例在 15%左右，

分红力度尚可，利润留存对资本起到一定补充

作用。截至 2018 年末，公司股东权益 196.77

亿元，其中实收资本 27.58 亿元，资本公积 97.62

亿元，其他综合收益-4.23 亿元，未分配利润

41.53 亿元；净资本/净资产指标为 87.74%，占

比较之前年度有所下降，主要是由于计入附属

净资本的次级债减少所致，其中核心资本仍占

有较高比重，资本质量处于较好水平（见表 5）。

整体看，公司资本实力稳步提升，资本补充渠

- 10 -

道不断完善，但盈利水平的波动对资本内生增 长机制有一定负面影响。

表 5  公司风险控制指标    单位：亿元、%

项  目 2016 年末 2017 年末 2018 年末

净资本 200.22 196.09 169.09

净资产 182.72 190.27 192.71

风险覆盖率 277.20 230.43 240.97

净资本/净资产 109.58 103.06 87.74

净资本/负债 74.97 53.20 45.22

净资产/负债 68.42 51.62 51.53

注：数据为母公司口径

数据来源：公司审计报告，联合资信整理

公司债务融资方式包括卖出回购金融资

产、短期借款和次级债务等。近年来，公司负

债结构有所调整，随着新发公司债券力度加大，

长期负债占比有所增加，自有负债规模整体呈

增长趋势。截至 2018 年末，公司自有负债余额

434.35 亿元，占负债总额的 78.51%（见表 6），

规模和占比均较之前年度有所提升。公司自有

负债以应付债券和卖出回购金融资产款为主，

2018 年末占比分别为 56.29%和 23.33%。

近年来，公司持续加强主动负债规模并丰

富债务融资结构，2018 年以来受代理买卖证券

业务规模下降及纳入合并范围的结构化主体减

少的影响，公司负债规模有所下降；由于净资

本降幅更为明显，净资本/负债和净资产/负债指

标呈下降趋势，整体财务杠杆水平有所上升；

受自营持仓规模和信用业务规模变化影响，风

险覆盖率有所波动但资本保持充足水平。截至

2018 年末，公司风险覆盖率为 240.97%，资本

充足；净资本/负债为 45.22%，净资产/负债为

51.53%。

表 6 公司负债结构     单位：亿元

项  目 2016 年末 2017 年末 2018 年末

自有负债 332.17 419.16 434.45

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

负债 - - 5.20

卖出回购金融资产款 94.34 106.08 101.38

短期借款 40.87 13.37 24.37

应付债券 159.00 211.33 244.57

非自有负债 210.61 166.11 118.95

代理买卖证券款 121.47 93.43 74.35

负债总额 542.78 585.27 553.40

注：交易性金融负债主要为纳入合并范围的结构化主体相关负债

数据来源：公司审计报告，联合资信整理

2019 年以来，随着代理买卖证券款的增长

和卖出回购债券规模的明显加大，公司负债规

模恢复较快增长。截至 2019 年 3 月末，公司负

债总额为 698.74 亿元，较上年末增长 26.26%。

同时，2019 年以来由于偿还次级债券导致计入

净资本的次级债券余额降至 0，公司净资本规

模继续下降，净资产规模则保持小幅增长，资

本保持充足水平。截至 2019 年 3 月末，公司股

东权益为 199.83 亿元，母公司净资产为 197.74

亿元，母公司净资本为 155.97 亿元，风险覆盖

率为 205.16%。

- 11 -

五、本期债券偿付能力分析

截至本报告出具日，公司未偿还的短期融

资券本金 30 亿元。本期短期融资券拟发行额度

20 亿元，以 2018 年末的财务数据进行分析，

本期短期融资券发行后，公司偿付能力指标见

表 7。整体看，公司盈利对短期融资券的覆盖

程度一般，股东权益和可快速变现资产对短期

融资券的保障程度较好。

   表 7  本期债券偿付能力指标    单位：亿元、倍

项  目 发行后 发行前

短期融资券本金 50.00 30.00

EBITDA/短期融资券本金 0.75 1.24

净利润/短期融资券本金 0.20 0.34

股东权益/短期融资券本金 3.94 6.56

可快速变现资产/短期融资券本金 11.62 19.36

  数据来源：公司审计报告，联合资信整理

六、结论

综上分析，联合资信评估有限公司评定东

兴证券股份有限公司 2019 年度第二期短期融

资券信用级别为 A-1。该结论表明本期短期融

资券的违约风险极低，安全性最高。

- 12 -

附录 1  2019 年 3 月末股权结构图

- 13 -

附录 2  2019 年 3 月末组织结构图

- 14 -

附录 3  财务指标计算公式

指  标 计 算 公 式

自有资产 总资产–代理买卖证券款–信用交易代理买卖证券款

自有负债 总负债–代理买卖证券款–信用交易代理买卖证券款

总债务 短期借款+卖出回购金融资产款+拆入资金+融入资金+长期借款+应付债券

EBITDA 利润总额+利息支出+折旧+摊销

自有资产负债率 自有负债/自有资产×100%

风险覆盖率 净资本/各项风险资本准备之和×100%

资本杠杆率 核心净资本/表内外资产总额×100%

流动性覆盖率 (流动性资产/未来 30 日内资金净流出)×100%

净稳定资金率 可用的稳定资金/业务所需的稳定资金×100%

营业利润率 营业利润/营业收入×100%

营业费用率 业务及管理费/营业收入×100%

薪酬收入比 职工薪酬/营业收入×100%

平均自有资产收益率 净利润/平均自有资产×100%

平均净资产收益率 净利润/平均净资产×100%

EBITDA 利息倍数 EBITDA/利息支出

可快速变现资产

货币资金+结算备付金+融出资金+交易性金融资产+买入返售金融资产+可供出售金融

资产–不能快速变现的理财类投资–客户资金存款–客户备付金

- 15 -

附录 4-1  证券公司短期融资券信用等级设置及其含义

联合资信证券公司短期融资券信用等级划分为四等六级，符号表示分别为：A-1、A-2、A-3、

B、C、D，每一个信用等级均不进行微调。

级别设置 含    义

A-1 为最高级短期债券，其还本付息能力最强，安全性最高

A-2 还本付息能力较强，安全性较高

A-3 还本付息能力一般，安全性易受不良环境变化的影响

B 还本付息能力较低，有一定的违约风险

C 还本付息能力很低，违约风险较高

D 不能按期还本付息

附录 4-2  评级展望设置及其含义

联合资信评级展望是对信用等级未来一年左右变化方向和可能性的评价。联合资信评级展望

含义如下：

评级展望设置 含义

正面 存在较多有利因素，未来信用等级提升的可能性较大

稳定 信用状况稳定，未来保持信用等级的可能性较大

负面 存在较多不利因素，未来信用等级调低的可能性较大

发展中 特殊事项的影响因素尚不能明确评估，未来信用等级可能提升、降低或不变

- 16 -

联合资信评估有限公司关于

东兴证券股份有限公司

2019 年度第二期短期融资券的跟踪评级安排

根据相关监管法规和联合资信有关业务规范，联合资信将在本期短期融资券信用等级有效期

内持续进行跟踪评级，跟踪评级包括定期跟踪评级和不定期跟踪评级。

东兴证券股份有限公司应按联合资信跟踪评级资料清单的要求及时提供相关资料。东兴证券

股份有限公司或本期短期融资券如发生重大变化，或发生可能对本期短期融资券信用等级产生较

大影响的重大事项，东兴证券股份有限公司应及时通知联合资信并提供有关资料。

联合资信将密切关注东兴证券股份有限公司的经营管理状况、外部经营环境及本期短期融资

券相关信息，如发现东兴证券股份有限公司出现重大变化，或发现存在或出现可能对信用等级产

生较大影响的事项时，联合资信将就该事项进行必要调查，及时对该事项进行分析，据实确认或

调整信用评级结果。

如东兴证券股份有限公司不能及时提供跟踪评级资料，导致联合资信无法对本期短期融资券

信用等级变化情况做出判断，联合资信可以终止评级。

联合资信将指派专人及时与东兴证券股份有限公司联系，并按照监管要求及时出具跟踪评级

报告和结果。联合资信将按相关规定报送及披露跟踪评级报告和结果。

	公告（短融）
	联合〔2019〕3197 号